
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Premio “CCIAA RIVIERE DI LIGURIA PER SMART CUP 2025”: approvazione 

graduatoria – Rif. “Prog. 20% - Formazione e Lavoro e Doppia transizione”

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 
- Visto il D.M. del 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;
- Visto il D.M. del 21 maggio 2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 

dell’Ente Camerale;
- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Premesso che il provvedimento di Consiglio n. 11 del 23/11/2022 approvava la domanda di sostegno 

da parte della Camera di Commercio Riviere di Liguria a valere sulla maggiorazione del 20% del 
diritto annuale da presentare al Ministero competente; 

- Premesso che con Decreto del 23/02/2023 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy per gli anni 
2023-2024-2025 ha autorizzato per questa Camera di Commercio l’incremento del diritto annuale 
fino ad un massimo del venti per cento per il finanziamento delle attività progettuali inserite nella 
deliberazione sopra richiamata;

- Premesso che il provvedimento di Giunta n. 55 del 23/05/2023 ha deliberato che tra i progetti 
finanziati con l’incremento del 20 per cento del diritto annuale rientra anche il progetto “Formazione 
e Lavoro” ed il progetto “Doppia transizione: digitale ed economica”; 

- Vista la Deliberazione assunta dalla Giunta Camerale n. 130/2025 avente come oggetto “Smart Cup 
Liguria ed. ’25: approvazione collaborazione e istituzione premio a valere sul Prog. 20% “Doppia 
transizione annualità 2025”; 

- Tenuto conto pertanto che il “Servizio Orientamento al lavoro e all’Informazione economica” si 
occupa di creazione di impresa e pertanto è incaricato di gestire sia i rapporti con Filse e Regione 
Liguria nel quadro di “Smart Cup 2025”, sia le attività correlate e connesse all’iniziativa “Smart 
Cup”;

- Dato atto che con la deliberazione sopra menzionata si è decisa l’istituzione del premio “CCIAA 
Riviere per Smart Cup 2025” e che il valore dei premi messi in palio dall’ente camerale è finanziato 
dal progetto 20% “Doppia transizione”, tenuto conto che i progetti presentati nell’ambito del 
concorso prevedono idee imprenditoriali ad alto contenuto innovativo; 

- Tenuto conto che l’iniziativa ha l’obiettivo di valorizzare e dare visibilità a progetti imprenditoriali 
innovativi che si costituiscano nel territorio di competenza dell’ente camerale, cioè nelle province di 
Savona, La Spezia ed Imperia; 

- Visto il Regolamento del premio approvato con Determina del Segretario generale n. 214/2025; 
- Tenuto conto che si è concluso il concorso regionale “Smart Cup 2025” e che pertanto la 

Commissione di valutazione nominata ha redatto una specifica graduatoria;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000231 del 25/11/2025



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- Vista la Comunicazione da parte dell’Ente camerale a Filse Prot. n. 32350/2025 con cui si è 
proceduto a richiedere la graduatoria definitiva dei dodici finalisti con l’indicazione delle proposte 
che abbiano i requisiti previsti dal Regolamento adottato da CCIAA Riviere di Liguria per il 
suddetto premio;  

- Vista la Comunicazione da parte di Filse ns. prot. n. 33193/2025 con cui viene trasmessa la 
graduatoria che evidenzia i seguenti tre progetti rispondenti ai requisiti previsti dal succitato 
Regolamento dell’ente camerale: 
I classificato: Progetto MMPS – Marine Micro-Plastic separator di Antonino Esposito
II classificato: Progetto Dockside di Filippo Maria Avelluto 
III classificato: Progetto K3strelMark di Elenora Servodio 

- Tenuto conto che per poter procedere all’erogazione del premio è necessario che le imprese siano 
effettivamente costituite come indicato nel Regolamento stesso; 

- Ritenuto di dover procedere ad una comunicazione specifica ai soggetti che si sono così classificati 
al fine di acquisire tutte le informazioni utili per procedere con l’erogazione del premio stesso;  

- Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 35 del 28.03.2025 con la quale è stato deliberato 
l’incremento del diritto annuale, fino ad un massimo del 20%, per il triennio 2023-2025 per il 
finanziamento di programmi per lo stanziamento dell’annualità 2025 e pianificazione operativa del 
progetto “La doppia transizione: digitale ed economica”;

- Richiamata la Delibera di Consiglio Camerale n. 8 del 22.11.2024 avente ad oggetto “Relazione
Previsionale e Programmatica esercizio 2025 – approvazione”;

- Vista la delibera della Giunta camerale n. 164 del 05.12.2024 “Preventivo economico esercizio 2025: 

predisposizione”; 

- Vista la Determina Presidenziale n. 19 del 27.12.2024, con cui è stato approvato il budget direzionale 

2025;

- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;

                      DETERMINA

di acquisire ed approvare la seguente graduatoria trasmessa da Filse redatta nell’ambito del concorso
regionale “Smart Cup 2025” per l’assegnazione del premio “CCIAA Riviere di Liguria per Smart Cup 
2025”: 
I classificato: Progetto MMPS – Marine Micro-Plastic separator di Antonino Esposito
II classificato: Progetto Dockside di Filippo Maria Avelluto 
III classificato: Progetto K3strelMark di Elenora Servodio 

di provvedere alla notifica di quanto sopra ai soggetti interessati al fine di acquisire le informazioni utili e 
necessarie al fine di dare seguito a quanto dovuto; 

di dare incarico all’Ufficio competente di provvedere agli obblighi di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità a quanto previsto 
dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di questa 
Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Marco Casarino)

firma digitale


		2025-11-25T16:34:49+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MARCO CASARINO
	Test interno




